SUBSTITUTIVO N° 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 22/2023

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense à

Senhora Alice Maria Aparecida de Lemos

Chernicharo Souza Lima.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25

de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome, promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense à Senhora Alice

Maria Aparecida de Lemos Chernicharo Souza Lima pelos relevantes e altruísticos serviços prestados

ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 26 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Líder do Cidadania

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Decreto Legislativo ora proposto para aprovação nesta Egrégia

Casa visa conceder o Título de Cidadania Honorária Unaiense à Senhora Alice Maria Aparecida de

Lemos Chernicharo Souza Lima pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de

Unaí.

Natural de Bocaiuva-MG, nascida no dia 27 de janeiro de 1963, mãe 04 filhos, sendo

eles João Pedro, Gabriel, Arthur e Julia (falecida) com 45 dias de vida, foi casada com Luiz Carlos

Chernicharo, (falecido).

Veio para Unaí em 1985, onde trabalhou como professora de educação física nas

escolas do município, precisou se afastar das escolas, para se dedicar ao novo projeto que iniciara.

Sra. Alice vem prestando serviços à comunidade há 38 anos como uma das percussoras

do método Pilates em nossa cidade, a profissional vem gerando emprego e renda no município,

através de empreendimentos e a formação de profissionais que levam o bem-estar físico e mental à

nossa população.

Registre-se que, apensado a este projeto, segue o Currículo da homenageada, fazendo

por esta forma, a exposição de suas atividades, onde se verifica ricas informações.

Diante do exposto, espero contar com o respaldo dos eméritos Pares, para a aprovação

da presente proposição.

Unaí, 26 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Lider do Cidadania

Curriculum Vitae

Alice Maria Aparecida de Lemos Chernicharo Souza Lima, é natural de Bocaiuva-MG, nascida no dia 27

de janeiro de 1963, mãe 04 filhos, sendo eles João Pedro, Gabriel, Arthur e Julia (falecida). foi casada

com Luiz Carlos Chernicharo, (falecido).

Graduada em Administração e Educação Física, Veio pra Unaí em 1985, onde trabalhou como

professora de educação física nas escolas do município.

Alice Maria é proprietária e fundadora da Academia Espaço Pilates em nossa cidade e ex-proprietária

da Escola de Natação Raia 4.

Alice vem prestando serviços à comunidade à quase quatro décadas, com dedicação e amor à

profissão a profissional vem gerando emprego e renda no município, através de seus

empreendimentos e a formação de profissionais que levam o bem estar físico e mental à nossa

população.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Lider do Cidadania